其中：未分配利润 1,893,503,250.99 27,094,665.20 1,920,597,916.19

母公司报表项目没有影响。

②新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于 2006年颁布的《企业会计准则第 22号—金融工具确认和

计量》、《企业会计准则第 23号—金融资产转移》和《企业会计准则第 24号—套期保值》以

及财政部于2014年修订的《企业会计准则第37号—金融工具列报》（统称“原金融工具准则”）。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：①以摊余成本计量的金融资产；②以公

允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及③以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本集团管理金融资产的业务模式

及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的贷款和

应收款项、持有至到期投资及可供出售金融资产的分类类别。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。

“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险。

本集团根据新金融工具准则的的规定，将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益的金融资产，进行追溯调整。本集团将金融工具原账面价值和在新金

融工具准则施行日（即 2018年 1月 1日）的新账面价值之间无差额，未对比较财务报表数据

进行调整。

相关合并报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的项目
2018 年 1 月 1 日（合并报表）

调整前 新金融工具准则调整 调整后

资产合计 22,501,369,874.02  22,501,369,874.02

其中：可供出售金融资产 159,262,127.51 -159,262,127.51

其他权益工具投资   159,262,127.51 159,262,127.51

母公司报表项目没有影响。

③财务报表列报

本集团根据财会[2018]15号规定的财务报表格式编制 2018年度财务报表，并采用追溯调

整法变更了相关财务报表列报。

相关合并报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的合并 2017年 12月 31日

86 / 174

资产负债表项目 调整前 列报重分类 调整后

资产合计 22,501,369,874.02

22,501,369,874.02

其中：应收票据 264,796,805.24 -264,796,805.24

应收账款 1,723,907,297.56 -1,723,907,297.56

应收票据及应

收账款
  1,988,704,102.80 1,988,704,102.80

固定资产 2,358,266,832.22 75,890.21 2,358,342,722.43

固定资产清理 75,890.21 -75,890.21

负债合计 14,982,270,017.60

14,982,270,017.60

其中：应付票据 3,599,101,026.88 -3,599,101,026.88

应付账款 4,953,255,443.34 -4,953,255,443.34

应付票据及应

付账款
  8,552,356,470.22 8,552,356,470.22

应付利息 4,916,493.73 -4,916,493.73

其他应付款 333,321,791.19 4,916,493.73 338,238,284.92

长期应付款 68,428,551.08 194,672,137.16 263,100,688.24

专项应付款 194,672,137.16 -194,672,137.16

受影响的合并

利润表项目

2017年度

调整前 列报重分类 调整后

管理费用 1,140,696,736.41 -408,958,951.59 731,737,784.82

研发费用   408,958,951.59 408,958,951.59

净利润 455,377,752.29

455,377,752.29

相关母公司报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的合并利润表项目
2017年度

调整前 列报重分类 调整后

管理费用 31,300,497.39 -74,071.70  31,210,190.10

研发费用

74,071.70  74,071.70

净利润 149,107,322.01

149,107,322.01

(2). 重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序

开始适

用的时

点

备注（受重

要影响的

报表项目

名称和金

额）

为适应航空制造业应收款项的回款特点、正常信用

期等，更加客观、公允地反映公 司的财务状况及经

营成果，在参考同行业上市公司应收款项坏账准备

计提会计估计后， 根据公司的实际情况，本着谨慎

经营、有效防范经营风险、力求财务核算准确的原

则，对应收款项坏账准备计提会计估计进行变更。

相关会计政策变

更已于 2018年 4

月 26日经本公司

第七届董事会第

六次会议批准。

2018

年 1

月 1

日

见说明